<sup>137</sup> Texto original: “*La humildad de Cristo descubierta por Agustín, - que la ve sobre todo em lakénosis de la encarnación y de la pasión – contrasta com el orgullo de filósofo relacionado com los platônicos.*” [Tradução nossa] Disponível em: <<http://dadun.unav.edu/bitstream/10171/11102/1/30058999.pdf>>

<sup>138</sup> AGOSTINHO. *Confissões*, VII, XVIII, 24: “et quaerebam viam comparandi roboris, quod idoneum ad fruendum te, Nec inueniebam, donec amplecterer “mediatorem dei et hominum, hominem Christum Iesum”, “qui est super omnia deus benedictus in secula”, vocantem et dicentem: “ego sun via et veritas et vita”, et cibum, cui capiendo inualidus eram, miscentem carni, quoniam “verbum caro factum est”, ut infantiae nostrae lactesceret sapientia tua, per quam creasti omnia. non enim tenebam deum meum Iesum humilis humilem nec cuius rei magistra esset eius infirmitas noveram.”

<sup>139</sup> *Ibid.*, VII, IX, 14: “item legiibi, quia verbum, deus, non ex carne, non ex sanguine non ex voluntate vire neque ex voluntate carnis, sed ex deo natus este; sed quia verbum caro facto est et habitavit in nobis, non ibi legi. indagavi quippe in illis litteris [...] quod sit filius [...] semet ipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudine hominum factus et habitu inuentus ut homo, jumiliavit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis.”

Aqui se integra a *forma servi* e a *forma Dei*, a eterna e a contingente. Mas, como se dá isso? Agostinho responde: assumindo a forma de servo, sem deixar de ser Deus. Trata-se de um ato perfeitamente ordenado, pois é o superior que assume o inferior, sendo um fato, afirma Silva, que ele é Senhor soberano, quer no seio da divindade, quer em relação à humanidade criada. Por isso, a expressão “o Verbo não quis apropriar-se da divindade” é tão preciosa para Agostinho. Ao encarnar-se, Cristo contraria o primeiro movimento de avareza, pelo qual o homem quis ser igual a Deus, por isso a encarnação é restauradora da ordem primeira.<sup>140</sup>

Ao se encarnar, o Verbo assume a natureza humana, não apenas adequando-se à sua natureza criada, mas também à sua condição decaída, assumindo a sua fraqueza (*infirmitas*) e recuperando-a nas mesmas estruturas do vício que a levava a cair.<sup>141</sup> Ele é, segundo Vargas, o início do processo, enquanto Verbo, pois sempre esteve junto do Pai e permanece para sempre junto dele; é o mediador no caminho de retorno do homem a Deus; e é a meta do caminho enquanto homem ressuscitado e unido eternamente ao Verbo.<sup>142</sup>